
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.946  99Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2022

OBJETIVO: Visando à continuidade nas ações atinentes ao desenvolvimen-
to do programa Centelha2 a ser executada no referido município..
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 25 de Abril de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 789159
PORTARIA N° 063/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 25 de Abril de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 069/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 20 
de Abril de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/488346;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém-PA/Marabá-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 27/04/2022 a 30/04/2022
QUANTIDADE: 03 e 1/2 (Três e Meia) diárias
OBJETIVO: visando o Encontro da Cadeia Agroindustrial, Comercial e de 
Serviços da Pecuária Paraense com tema “A PECUÁRIA RECUPERA O PARÁ”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 25 de Abril de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 789154
PORTARIA Nº 061/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 25 de abril de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que foram conferidas 
pela PORTARIA nº 074/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no DOE nº 
34.322 de 25/08/2020, e
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 066/2022 – GABINETE/FAPESPA, de 20 
de Abril de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/479770;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e 1/2 (três e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: SÉRGIO PEDRO AURELIANO DIAS
MATRÍCULA: 54188977/3
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Santarém-PA/Belém-PA
PERÍODO: 26 a 29/04/2022
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (três e meia) diárias
OBJETIVO: Participar da visita técnica, em conjunto com a SECTET, para acom-
panhamento da reforma da Escola Técnica do Município de Santarém/PA.
Registre-se, publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo e Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém, 25 de Abril de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 788732

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 172, DE 20 DE ABRIL DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de 
Telecom, matrícula 73404, 20/04/2022 a 20/04/2022, à Belém-PA/São 
Francisco/Belém-PA, para Manutenção no TJE de São Francisco. Região 

Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 173, DE 20 DE ABRIL DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista de 
Rede e Dados, matrícula 73424, 20/04/2022 a 20/04/2022, à Belém-PA/
São Francisco/Belém-PA, para Manutenção no TJE de São Francisco. Região 
Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 174, DE 20 DE ABRIL DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 5942194, 21/04/2022 a 21/04/2022, 
à Altamira-Pa/Anapu/Altamira-Pa, para Manutenção corretiva do 
cliente SEDUC: EEEM Maria José Santana - URE 10, com substituição 
de equipamento defeituoso. Região Xingu. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 175, DE 20 DE ABRIL DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, 
Analista de Suporte, matrícula 73408, 27/04/2022 a 29/04/2022, à 
Belém-PA/Tailândia/Belém-PA, para Ativar as unidades do TRE nos 
municípios. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 176, DE 20 DE ABRIL DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RAFAEL FONTENELES DANTAS, Analista Técnico, 
matrícula 73402, 20/04/2022 a 21/04/2022, à Belém-PA/Primavera/Belém-PA, 
para Manutenção Preventiva na estação de Primavera - Readequação de Sistema 
Full DC, Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 177, DE 20 DE ABRIL DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 20/04/2022 a 21/04/2022, à Belém-
PA/Primavera/Belém-PA, para Manutenção Preventiva na estação de 
Primavera - Readequação de Sistema Full DC. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 178, DE 20 DE ABRIL DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FELIPPE FERREIRA LEVY, Gerente de Divisão /
Divisão de Infovias Digitais, matrícula 73394, 20/04/2022 a 21/04/2022, 
à Belém-PA/Primavera/Belém-PA, para Manutenção Preventiva na estação 
de Primavera - Readequação de Sistema Full DC. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 179, DE 25 DE ABRIL DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RAFAEL FONTENELES DANTAS, Analista 
Técnico, matrícula 73402, 23/04/2022 a 23/04/2022, à Belém-PA/São 
Francisco/ Magalhães Barata/Belém-PA, para Manutenção Corretiva para 
Restabelecer os serviços de Rádio Enlace. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 180, DE 25 DE ABRIL DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, 
Técnico em Telecomunicações, matrícula 734276, 23/04/2022 a 
23/04/2022, à Belém-PA/São Francisco/ Magalhães Barata/Belém-PA, 
para Manutenção Corretiva para Restabelecer os serviços de Rádio Enlace. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 181, DE 25 DE ABRIL DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO FERREIRA RIBEIRO, Analista de Dados, 
matrícula 73.401, 23/04/2022 a 23/04/2022, à Belém-PA/São Francisco/ 
Magalhães Barata/Belém-PA, para Manutenção Corretiva para Restabelecer 
os serviços de Rádio Enlace. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 182, DE 25 DE ABRIL DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 734276, 22/04/2022 a 22/04/2022, à Belém-
PA/Igarapé Miri/Belém-PA, para Manutenção Corretiva para Restabelecer os 
serviços de Rádio Enlace. (SEM PERNOITE). Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 788636


